Ignorantia autem, etiam aliquo modo culpabilis, excusat ab eadem censura, cum imposta sit præsumpta, atque ad eo scienti, aut negligenti seire cum facile potest. Excusat quoque violentia per quam Doctor compellitur talem auditorem ferre, quia adhibita quam potest diligentia in procurando ne scholam ingrediatur, aut vt ingressus ex ea exeat, nihil proficer potest. Cuius excusationis ratio summi potest ex eo, quod talis censura requirat vt scienter docetur. Quare, & vt voluntarie, cum in moralibus scientia non alter requiratur, quam ad perfectionem voluntarii.

Si quereras, quid Doctor de quo agimus teneatur facere, si dum docet aduerit talem Religiosum adest inter alios; bene responderet Suarez tom. 5. in tertiam part. dispu. 23. num. 4. si non habeat aliunde iurisdictionem, ipsum non posse, vt nec aliam priuatam personam, sua auctoritate vim ei inferre; nisi quod per modum defensionis, possit sine effusione sanguinis vel magno scandalo, aut violencia procurare vt exeat; quod si non suffecerit, spectabit ad Superiorum scholarum vim illi inferre efficacem, compellendo omnino vt exeat. Quod si non obtineatur, non teneatur Doctor, addit ille, a suo munere cesare, ne a tali audiatur; quem censabit solum tolerare inuitus, non autem scienter docere sicut censetur ceteros suos auditores docere.

Iam qui Theologiam docent debet aduertere, statui de ipsiis in Concil. Trident. sess. 5. cap. 1. De reform. quod habens beneficium sacra Theologia lectoribus deputatum, cogatur, etiam per detractionem fructuum, prælegere per se si est idoneus, alioquin per idoneum substitutum, ab Episcopis, Archiepiscopis, Primatebus, & aliis locorum ordinariis eligendum: vt de cetero beneficium huiusmodi non conferatur nisi idoneo ad id munus obeyundum. Statui præterea, quod nemo ad huiusmodi lectionis officium admittatur, quin prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, & approbatus sit. Item in codem Concil. sess. 13. can. 11. excommunicari ipso facto eum, qui præsumpti serint docere, prædicare, vel pertinaciter assertere, aut disputando defendere necessarium non esse habentia conscientiam peccati mortalis, confessionem sacramentalem præmittere ante communionem, si copia detur Confessarij. De qua excommunicatione Suarez ad 3. partem D. Thom. tom. 3. dispu. 66. sect. 3. vers. 8. sed quares, disputatione quæ Concilij fuerit intentio in ea referenda. Verum pro praxi potest nobis sufficere, quod idem iudicat esse probabilem: directam intentionem, inquam, Concilij sive peccatum eum imponere, illis qui aut fuerint quocumque titulo, vel quæsito colore, negare obligationem præmittendi sacra communioni confessionem sacramentalem, cum quis & conscientiam peccati mortalis habet, & copiam Confessarij.

Aduerte vero obiter, quando in bulla edita in confirmationem Concil. Trident. à Pio IV. generali omnibus personis prohibetur commentarios aut interpretationes suas edere in decretis eiusdem Concilij, non esse sermonem de interpretationibus quæ in scholis sunt docendo, prout ostendit vias fundatus in necessitate; si quidem sine tali interpretatione, doctrina Theologica vix tradi potest.

Porro peccata mortalia quæ contraiustitiam magistri in ordine ad discipulos posunt committere, referuntur à Nauarr. in Enchir. cap. 25. num. 57. & 58. Primum est: si sciens aut sciens debens docet falsa, aut inutilia in aliquo notabile dampnum sive spiritale sive temporale; aut in rerum delectu modoque docendi, non habeat rationem capacitatis & profectus auditorum. Secundum est: si per se aut per alios inducat auditores alterius doctoris ad se audiendum illo relieto cum notabili danno profectus corundem auditorum, & dedecore illius alterius doctoris: probe alioqui fungentis suo docendi munere. Tertium, si lectio omittat cum notabili auditorum danno: nisi arbitrio prudentis iusta causa ipsum excusat. Quartum, si aliquid mercedis a suis discipulis exigat habens stipendium publicum, vel beneficium Ecclesiasticum cui impositum est onus docendi. Quintum, si scholasticus crudeliter castiget: cum leuis sive caligatio sit ei permisa, iuxta cap. Prelbyterum. De homicidio. Sextum, si simpliciter contineat, vt inde notabili accipiant damnum honoris aut aliorum bonorum ipsi debitorum ex legali iustitia. Quæ omnia & mortalia esse & contra iustitiam patet ex eo quod perpetrentur cum notabili iniuria proximi.

Addit Nauarr. in sequen. num. 59. quoad discipulos, peccare ipsos mortaliter. Primo, si ob mortale finem studeant, commune est enim omni actioni, ut malitia sui finis insufficiatur iuxta cap. Cum minister 23. quæst. 5. Deinde si habentes in Academia ius ferendi suffragium in electione Rectoris, aut praelectoris, aut beneficiarij, suffragentur, aut current alium suffragari indigne: nam id contra iustitiam est, notabiliter damnosum. Quod si iuramentum præstiterit de eligendo digniori, ne quidem dignum, relictio cōpetitorē digniore eligere possunt, nisi peccato mortali perirent. Tertio, si scientias superflutias addiscant: tale stadium enim coniunctam habere animarum perniciem, ut præter experientiam, ostendit quod Actorum 19. refertur: cum multi credentium venirent ad D. Paulum confitentes, & annunciantes actus suos, multos qui erant curiosi sectati, contulisse & combussisse coram omnibus libros denariorum quinquaginta millium. Quarto, si contra veritatem quam scientia altercentur circa pertinentia ad sanctam fidem Catholicam, aut circa necessaria ad salutem animæ vel corporis. Talis enim contentio secum habet coniunctum periculum irreverentia diuinæ, aut lassiois sive sui sive proximi in re valde graui. Quinto, si cum possint non solvant magistro stipendium debitum: aut arrogent sibi gradum literariorum quo canent: utrumq[ue] enim est contra iustitiam, & ideo mortale in materia graui. Postremo, si studendo sint notabili negligentes quando propriis sed alienis impensis, aut ex redditibus Ecclesiasticis aluntur in studiis.

Licit enim propendens inutiliter, tanquam nulli faciens iniuriam, solum damnetur de veniali prodigalitate; expedita tamen aliunde accepta in certum finem, tanquam nequiter agens, non vacando talis finis consecutioni, grauis criminis reus iudicatur. Et certe, vt de beneficiariis nihil dicam: quorum abusus in re proposita turpior est, non possunt non grauissime peccare filii qui contra incognitam intentionem parentum, bona hordim inutiliter insulmū cum notabili familiæ danno: quibus propterea idem parentes sumptus præbent, quod resarcendos sperent per ipsos cum docti euaserint. Quia spe pertalem perniciosem negligenter fraudantur. Prater Nauarr. de his agunt Caiet. in summa verbo Doctor, & verbo Magister, Tabien. in verb. Magister, & Sylvestri in verbo Doctor.

*De obligatione tutorum aut curatorum pupillo: umg. ijsf. commissorum S. 2.*

D E obligatione tutorum, aut curatorum in ordine ad pupilos sua fidei commissos, notandum est ex Nauarr. in eod.

*In eod. cap. 25 nū. 66. & 67.* peccatum mortale committi illius transgressione in tribus casibus. Primus est, cum Tutor, aut Curator non conseruat nec defendit bona sui pupillivel qui sine necessitate, vel utilitate alienat ea; & qui est in culpar actionem vel ius aliud perdat: & qui non vendit, cum emperor inuenit, res mobiles, quae referuntur nullam utilitatem parvum nec pretium concurvit in bona immobilia, quae utilitatem parvum: quod peccatum inducit obligationem restituendi dannum. In quorum confirmationem allata lege Tutor qui repertorium, §. 1. 2. & 3. ff. De administratione & periculo Tutorū, &c. admone Tutorē dicentem qui præficitur pupillo qui nondum excessit annū 12. si est femella aut 14. si est masculus. Curatore vero dicenti qui præficitur pupillo qui quāvis excesserit memoratos annos, nondum tamen attigitannū 25. aut etiam qui præficitur furiosus. Vel prodigo. Ratio talis peccati vt & sequentia aperta est, ex eo quod veterq; ille soleat iurare se recte officio suo fungitur. Secundus casus, quando Tutor aut Curator est notabiliter negligens in imbuendo, sive per se sive per alium pupillo bonis moribus, seruandoq; à vitij & peccatis. Parentum enim tenent locum quibus ideo honor debetur ex prescripto huius quarti mandati. Tertius casus est, cum Tutor, vel Curator pecuniam pupilli dederit ad lucrum usurrium: quod peccatum contumaciam habet obligationem restituendi id ipsum lucrum. Quam restitutioen si pupillus cui illud accreuit non faciat, Tutor ipse vel Curator facere tenetur: licet possit ad seruandum se in demnum vi compensatione seruatis conditionibus traditis ab eodem Nauar. in precep. cap. 17. num. 112. & aliquot sequentibus, quas antea propoluimus in lib. 10. n. 258.

De obligatione Tutorum & seruorum. §. 3.

De obligatione Tutorum & seruorum. §. 3.

De obligatione Tutorum & seruorum. §. 3.

**D**E obligatione Tutorum & seruorum. Nonandum est, duo distingui genera seruorum: unum eorum qui mancipia sunt, de quibus late disserit Azor in par. 2. Moral. instit. lib. 2. cap. 30. & aliquot sequentibus: sed quia praxis nobis proposita, non vrgit vt in illis haeramus, ei qui volet relinquimus illa apud ipsum videnda. Alterum genus est eorum qui dicuntur famuli, liberiq; sunt quidem, sed mercede obsequium suum alteri locant: in hoc distincti ab operariis, quod cum hi suas operas locent ad certum genus operis facendum illi locent se ipsos ad obsequium alteri præstandum, cive ministrandum prout opus fuerit.

Atque vt aggrediamur quod propositi nostri est. Contingit Dominus mortaliter in ordine ad seruos peccate quādo sunt notabiliter negligentes in procurandis ijs, que pertinent ad salutem spiritualem ipsorum, prout habet Nauar. in Enchir. cap. 14. nū. 21. per illud prioris ad Timoth. capit. 5. Si quis seruus maxime domesticorum curam non habet, infidelis est, & infidelis deterior. Cuiusmodi negligentes cendi sunt rei, vt idem Nauar. ibid. exp̄ret, si non curent, vt serui confiteantur semel in anno & communient in Paschate. Similiter si illi constitutis in graui & periculo aegritudine, non procurant ad ministrari sacramenta Pœnitentiae & Eucharistie. Peccant similiter ex eod. Nauar. qui non curant seruos ignorantes edocent per se aut per alium, doctrinam Christianam, ac quamlibet vitam Christiani agere teneantur.

Aduic similiter peccant, qui non concedunt seruis facultatem eundi ad Misam diebus festis: nisi id faciant ob causam legitime excusantem. Item qui ipsos cogunt laborare dictibus festis in casu non concessio, iuxta dicta precedenti libro 19. cap. 3. parte priore. Item qui peccata seruorum non corrigit, quique permittunt seruas dohi cum seruis liberare conuersari, cum occasione multorum peccatorum; & multo magis si significant turpidinem sibi placere, vel ad eam inuenient. Similiter si seruus in vieti necessaria definet, vel in aegritudine denegent necessaria. Item si seruos afficiant contumelias, præsertim eos vocando nominibus indignis, à quibus aures abhorrent; qualia sunt; canis, Diabole, & si-

milia quae nemo nisi perditus libens audiat. Item si seruos immodiis onerent laboribus, ac nimis rigide, & asperre trahēt. Aduerte vero quod quamvis similiter peccant, si nimis crudeliter eos verberent, vt atq; Sylu. in verbo Vx or quaf. 3. tamen non esse negandum, quin possint eos ob delictum verberare debito modo ac moderate, iuxta sententiam Soti lib. 5. De inst. & lute quest. 2. art. 2. & Sylu. loco cit. post D. Thom. 2. quest. 6. art. 2.

Iam quod ad seruos attinet respectu dominorum: graui-ter peccant si debitum eis honorem non deferant; contemnendo ipso, negligendo; vel irritando. Item, si non obe- diant ipsi in rebus grauioribus in quibus subiiciuntur. Po-stremo, si facient ipsi fraudem grauiorē; non cant, vt reuelando secreta, tenenda silentio: nec impediendo quantum possunt, ne Dominus ipse in rebus, aut in persona damnum patiatur.

Responso ad aliquot dubia de mutua obligatione domi-norum & famularum.

**H**is annexa sunt aliquot dubia noratu digna pro quotidianō vnu, bene explicata ab Azorio in eod. libro 2. cap. 39.

**P**RIMVM EST. An Dominus debeat alimenta familiā agrotanti, ita vt in ipsius morbo curando, expensas soluere iure cogatur. Pro solutione autem aliquor alij citatis idem Azor ait Primo, Dominum debere expensas soluere quas famulus faceret si valeret. Secundo, non cogi iure expensas soluere, quae immodiis fuerint, & ingentes ob morbi magnitudinem. Id quod ex Bartolo habent in verbo Família Angelus Sylu. & Tabiera. Modicas autem existentes, debere soluere: quia scilicet proximo in necessitate constituto subueniendum est, cum id fieri potest nihil, aut paucum nos inco-modano. Tertio, si expensas fuerint simpliciter ne-cessariae ad conservandum ipsum in vita: debere quidem eas suppeditare ipsi, non tanen ut famulo, sed ut homini in extremitate necessitate constituto, iuxta communem doctrinam de elemosyna.

**S**ECUNDVM EST. An licet Domino famulum agro-tantem mittere ad caloca publica que ex pietate & miseri-cordia extracta sunt ad pauperes excipiendo, & infirmos curando. Respondet Azor distinctione: quod si morbus periculosus sit, & grauius qui non nisi magnis impensis curari queat, mittere possit ad talia loca destinata grauiorē egentibus, de quorum numero et famulas qui nullib; habet unde tales expensas faciat, aut compenset pro se factas. Si morbus sit leuis cui remedium facile adhiberi possit non debeat eo mittere, sed domi suppeditare necessaria ad morbi eiusmodi curandum: cum alienum sit à Christiana charitate, proximo apud te egredi, negare subsidiū quod possis facile prestare.

**T**ERTIUM EST. An Dominus iure possit mercede sub-trahere famulū agrotanti, pro ea parte temporis que agrotat. Hoc in vtrāq; partē citatis legib; Azor ipse dispu-tat: & sequitur affirmantem tanquam communem fere omnium sententiam. Cuius fundamentum in citato verbo Família Angelus, Sylu. & Tabiera constituitur: quod ex com-muni Canonis lai uerotha ab cap. 1. De Clerico agrotante: si stet: rit per eum qui locat operas suas, quominus eas pra-ficeret etiam morbo (vel casu fortuito) impeditus addit. Azor) liberet conductorem ab onere praefatidi mercedem pro rata portione temporis quo operas non soluit. Pro quo facit illud, quod in lege Sivno §. Item cum quidem ff. Locati, dicitur. Cum quidam naue amissi, et curram quam pro mutua acce-perat, repeteretur: rescriptum esse ab Antonino Augusto, non immerto procuratorem Casari ab eo vecturam repe-retere, cum munere vehendi finitus non sit. Quid in omnibus personis similiter obseruandum est: vt ibidem quoque additur.

**Q**UARTVM EST. An famulus qui locauit se ad annum, & sex mensibus in Domini obsequio positis, recedit à fide data, acquisierit medium annum mercedis partem integrum. Ad quod Sylu. responsio in verbo Familia nūm. 6. bona est, tali non debet dimidiam mercedis portionem, sed aliquantulum minorem viti boni arbitrio affluandam inspectis detrimentis & molestiis inde securitis, aut securis Domino.

**QVINTVM EST.** An famulus qui nulli certa mercede pacificatur cum Domino, possit ab eo illam exigere, atq; ipso nihil volente soluere, aliquid ex bonis ipsius occulte capere in æquam compensationem. Cui (vt cætera omittam quæ Azor ipse habet) fas sit sufficienter dicendo, quod tenenda sit pars affirmans, dato quod pætum de certa mercede omnifsum sit: non quod ipse famulus voluerit seruire sine illa; sed quod quantitas illius relæcta sit Domino taxanda; tunc enim hic tenetur ex iustitia, vi contractis locationis, iustam arbitrio viri boni soluere mercedem: siq; recusat: iuslæ compensationi locus est. Pars vero negans sequenda sit, cum quis se administrandum obulerit non mercedis gratia, sed officij tantum, atq; ipse conciliandi sibi amicitiam Domini; aut quia necessitate prelissus ei qui famulo non indiget mercede conducto, offert sc: vt donec idoneū Dominū inueniat sit in obsequio ipsius, si viætū ei & vestitum habitationemque præbere velit. In quo casu merces tanquam solumentum debita ex liberalitate, non dat ius exigendi aut vtendit compensatione. Vide quæ habentur in seqib. 25. cap. 44. sectione posteriore.

**SEXTVM EST.** An Dominus qui famulum minore quæ par ei mercede conduxit, tenetur id addere per quod iusta reddatur. Ad quod merito Azor censet respondentum esse affirmatiue: quia perinde est in ea re, ac cum quis emit rem infra iustum pretium, aut conduxit eum in minore mercede quam iustum. Sicut ergo vterq; hic tenetur ex iustitia supplerre id in quo alterum iudit, minus soluendo quam iuste debet, ita & Dominus de quo agimus.

**SEPTIMVM EST.** An Dominus obligetur ex delicto famuli. Respondet Azor ex communi Summulariorum doctrina non teneri, nisi idem famulus iussu & autoritate Domini deliquerit: nimis in fungendo ministerio seu munere aliquo, de Domini mandato: aut nisi deliquerit, cum Dominus eum corripere & a delicto prohibere debuit ac potuit. In quibus casibus censor potest mortaliter concurrere ad tale delictum, ideoq; ex eo obligari. Cuius responsionis ratio est, quod non sit æquum ut Dominus pro nequitia famuli puniatur, aut pater pro nequitia filii, cum nihil ad eam contulit.

**OCTAVVM EST.** An Dominus debeat famulos à se dimittere, quos nouit esse corruptos praus moribus. Respondet quoque idem author ex communi Summulariorum doctrina debere dimittere, si viderit eos monitionibus, & obiurationibus non emendari: nisi probabiliter credat quod ceteri e sua domo sint easfuri peiores, ac licentiosi viætū: aut nisi probabiliter speret futurum vt retentii apud se reducendi sint ad meliorem vitæ frugem; aut nisi Dominus ipse sit inde accepturus graue documentum, carendo famulatu sibi & debito, & necessario. Faciat tamen semper, quam cōmode potest, vt tales famuli corrigantur: cauteq; ne propria culpa attribuantur peccata illorum. Ad quod faciunt, quæ diff. 47. in trib. vltimis capitulis habentur, spectantia ad instructionem eorum qui familiæ præsumunt.

Addi potest nonum dubium. An famulus tenetur cum periculo propriæ vitæ defendere bona & vitam Domini sui. Cui videtur respondentum, quoad communes famulos, nō teneri eos qui parum quid à Domino accipiunt pro mercede; cum enim ipsa non sit tanto oneri proportionata, ac viæ respondeat communibus obsequijs, quæ a famulis cōmuniter præstantur, non est consentaneum obligare eos ad tantum onus subeundum: nisi forte casus adflet in quo posset saluti Domini conculere: cum aliquo periculo quidem vitæ suæ, non tamen evidenti. Quoad famulos autem quos Dominus peculiariter ad sui defensionem mercede maiore conduxit; saltem ex conuentione, ad talen defensionem teneri cum vita sua periculo; etiamq; excusari possint, cum Dominus inuidens alios, aut alteri operi illicito vacans, vitam exponit dñcrimini: quia id est peccato ipsius cooperari: quod non licet. Idem iudicari potest quando ille temere aperto discrimini se exponit; præsentim quando non apparet spes ipsum liberandi, quod esset temeritati aliena consentire cum notabili sui lesionē.

S E C T I O N E I I .  
De obligatione ad inuicem eorum quorum alijs alios ci-  
utiliter gubernant.

**G**ubernantes ciuiliter alios, sunt Principes: ijdemq; alijs sunt populi, quibus principes ipsi præsunt. Iam Principes in ordine ad populos quibus prælunt tenentur communis ipsorum utilitatibus plus quæ propriæ prouidere: imo si necessitas exposcit, vitam etiam pro corundem communis salute exponere. Hac enim ex causa Respub. sibi Principem præfici & ei obedit, solutq; tributa, veſtigalia, & id genus alia. Procedit vero iſtud, non tantum cum Principes ab ipso populo eliguntur: sed etiam cum per successionem principatum obtinent: quia id quoq; ius, concessione Reipublicæ habetur.

Populi autem subditi Principibus, tenentur obedire ipsis in omnibus præceptis iustis & honestis nec nimis rigidis. Ob translatam enim à communitate in eos potestatem administrandi rempul. obediendum est illis, & in ijs que ad talem administrationem bonam pertinent. Quisq; etiam priuatus cuius tenetur Principi obediere, non tantum significacione extera; sed etiam animi iudicis & voluntate, & reverentia exhibere: recognoscendo in illo ministerio, & ordinacionem Dic. prout habet Concil. Colonense in expositione huius præcepti Pro quo facit illud ad Rom. 13. Omnis anima potestatibus sublimitoribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo &c. Porro de honestate & iustitia, aut nimio rigore præceptorū quæ à Principe dantur: communitatis est populi iudicare, vnde fit vt inter conditions requisitas ad obligationem legi in de novo emanantiu à Principe, ponatur hæc: ut recepta sit à populo.

Notandum est autem primo, Principem posse populum sibi subditum cogere ad aliquid agendum vel vitandum cum proprio vitæ periculo, ac sub pena mortis. Cum vita periculo quidem; quotiescumq; necessarium est ad conseruationem Reipub. quo modo tempore belli cogit ad confictionem cum hoste, ad excubias, & explorations castrorum hostilium. Sub pena mortis vero cogere potest in materia gravi. Quæ grauitas spectâda est potissimum in ordine ad rem pub. ita vt in materia gravi Princeps præceptum dare censatur, cum præcipit aliquid quod magni interest Reipub.

Notandum est secundo, Principem cōmuniter in his pecare mortaliter primo, si notabiliter negligens si in procuranda Reipub. fatale: vel si propria sua commoda procuret, cum notabiliter præiudicio eiusdem Reipub.

Secundo, si vexet populum indebitis exactionibus, præcipue imponendo sine magna necessitate, noua pedagia aut onera; siue realia, siue personalia. Siq; non habens potestatem talia imponendi, ea imponat: incurrit in excommunicationem latam in Bulla Cœnæ Domini expositam à nobis in precedenti lib. 9. cap. 16.

Tertio, si non habeat apud se bonos ac peritos consiliarios. Certum est enim non posse per seipsum solum, prouidere omnibus Reipub. necessitatibus, ideoq; indigere opera & consilio aliorum. Cum autem magis expediat nullos, quæ malos consiliarios habere: illi tenetur bonos, doctosq; accipere: & quia contingit eidem diuersa negotiorum genera, tenetur quoq; alios habere peritos in rebus ciuilibus, alios in re militari, alios in Theologia, alios in vtrōq; iure eruditos.

Quarto, si dissimilet notabiliter peccata suorum subditorum, & præsertim ea quæ magis nocia sunt communitati: vt homicidia, latrocinia, & id genus alia. Inter quæ nocia maxime cōsiderant, tum blasphemia, quibus potissimum diuinâ ira prouocatur: tum etiam heretici, aliaque peccata, contra res diuinâ committi solita.

Quinto, si intronitrat se in causas spirituales: quæ de iure pertinent ad forum Ecclesiasticum; siue ratione personarū, quia sunt Clerici, vel Monachii; siue ratione rerum, quia sunt spirituales, aut spiritualibus annexa. Atq; ob tale peccatum tam Princeps ipse quam officiales ipsius incurrit in censuram Bulla Cœnæ Domini à nobis quoq; expositam consequenter in citato lib. a cap. 20.

Sexto, si aliquid faciat, aut ab alijs fieri permittat; vel dicat aut dici ab alijs permittat, contra fidem Catholicam directe vel indirecte. Quanquā exculari potest quoad ea loca, in quibus

bus heresis adeo inualuit, ut nequeat omnino, aut certe vix ipsi possit prouidere, & obstat tanto malo.

Sepimo, si usurpet bona communis: à quo peccato ab omni non debet, nisi illa cum suis fructibus, cum potest, restituierit iuxta doctrinam communem de restitutione.

Octavo, si indignis officiis conferat scienter, aut non adhibita diligentia debita in inquirendo, num idonei sint illi quibus confert; à quo item peccato ab omni non debet, nisi restituat omnia in quibus tales officiales ipsius fraudem fecerant subditus, vel illos coegerit ad restituendum. An patr. potest quia ratio exigere videtur, ut ea dispensentur secundum ymuscuiusque meritum: atque adeo ut digniora dignioribus. Sed obstat quod durum sit Principem qui eget multorum obsequio, non posse officium conferre bene de se merito, si digno, eo quod detur alius dignior, cui in nullo obstat.

Nono, peccat Princeps exigendo à subditis seruitum personarum, aut iumentorum sine mercede. Ad quam postea solvit, adiungit debet à Confessario.

Decimo peccat, si parte ius petente contra aduersarium, non administraret iustitiam. Vbi aduertere in uno tantum casu licere Summo Principi etiam instanti parte, non damnare ad mortem eum qui illam meretur; nimis si persona damnata, effet Recip. valde utilis: tunc enim data parti laesa omni satisfactione, potest ei qui laetit donare vitam.

Vnde decimo, peccat gerendo bellum iniustum, aut ita de iustitia dubium, ut contraria pars iustitia probabilior sit quia ipsius Principis. Vbi aduertere Principi ad mouendum bellum non sufficere tantam probabilitatem, quanta sufficeret ad mouendum aduersario item coram aliquo tribunali: quia in hoc tertio constituitur Index, qui facilius potest inuenire, ac degener iustitiam partium. In bello vero Princeps qui illud mouet, constituit seipsum Iudicem: quod ut bene fiat (quia nullus solet esse bonus Iudex in causa propria) requiriatur magna iustitia probabilitas; et cetera maxime nomine, quod ex bello infinita dama proueniant, quae semel illata vix possunt amplius reparari.